

Redaktørens forord

Dansk Sociologi er nu udkommet i 25 år. Der er udgivet 100 numre med tilsammen næsten 400 artikler. I den anledning – og helt i overensstemmelse med jubilæers sociale anatomi og funktion – har vi i redaktionen tilrettelagt dette jubilæumsnummer, så der gøres status over tidsskriftets hidtidige forløb og udvikling, der diskuteres hvor faget står i dag, og der tegnes mulige udviklingslinjer for tidsskrift og fag i årene fremover. Nummeret er derfor struktureret anderledes end vanligt og består af et historisk tilbageblik på tidsskriftets etablering og udvikling gennem de første 25 år, en debatsektion, hvor markante figurer i dansk sociologi reflekterer over fagets aktuelle udfordringer og muligheder og to artikelbidrag fra unge, lovende sociologer, der får lov til at eksemplificere fagets mulige fremtid. Bidragene i jubilæumsnummeret er alle inviteret af redaktionen, men de ordinære artikler har gennemgået den almindelige faglige kvalitetspraksis med to anonyme fagbedømmere.

Jubilæumsnummeret indledes med artiklen "*Dansk Sociologis rolle i dansk sociologi – vidensdeling og inspiration gennem 25 år*", hvor *Kristoffer Kropp*, *Gry Malling Loehr* og *Heine Andersen* beskriver tidsskriftets etablering og udvikling og blandt andet diskuterer, om og hvordan tidsskriftet gennem årene har formået at leve op til de ideer og målsætninger, der har ligget til grund for dets etablering. Forfatterne trækker på et omfattende, allerede eksisterende materiale og har desuden etableret og analyseret et originalt datasæt med oplysninger om de trykte artiklers forfattere og indhold samt oplysninger om downloads. Opgørelserne over de mest downloadede artikler og de mest almindelige emner vil sikkert vække mange læses interesse.

I nummerets debatsektion, *Udfordringer til dansk sociologi*, har redaktionen inviteret fremtrædende danske sociologer med forskellige positioner i og omkring faget og dets institutioner til at debattere en række spørgsmål om sociologiens aktuelle situation og muligheder i Danmark. Vi har spurgt dem om, hvad de betragter som de vigtigste resultater af dansk sociologisk forskning og undervisning; hvad de ser som de mest interessante udviklinger/temaer/forskningsmiljøer i dansk sociologi i disse år; hvilken samfundsmæssig rolle sociologien spiller og bør spille i dagens samfund; og om der er vigtige spørgsmål og emner, som den sociologiske forskning har overset. Selvom debatindlæggene peger i forskellige retninger – og nok skal give grundlag for engagerede diskussioner fremover – er det interessant at bemærke, at flere er enige om at påpege, at sociologien institutionelt har opnået en enorm spredning, blandt andet gennem ansættelse af sociologer i mange sammenhænge, især i offentlig forvaltning og i undervisningssektoren, men også i analyse- og

konsulentfunktioner, hvor sociologer har været med til at højne kvaliteten af mange rapporter og udredninger.

Til at repræsentere mulige sigtelinjer for sociologien i Danmark i de kommende år, har vi inviteret unge, lovende danske sociologer til at bidrage med artikler fra deres aktuelle forskning. To spændende og meget forskellige artikler er blevet resultatet af den invitation.

Morten Kyeds artikel, "Ambulancearbejde, sikkerhed og maskuline rekonfigurationer: Etnografiske fortællinger om kulturelle praksisser under forandring", undersøger forskydninger i danske mandlige ambulanceredderes maskulinitetspraksisser. Ambulancereddernes arbejde har i forbindelse med bevægelsen mod videns- og serviceøkonomi gennemgået forandringer i retning af øgede krav til håndtering af sikkerhed, kommunikation og omsorg – elementer, der alle kan stå i spændingsforhold til konventionelle forestillinger om maskulinitet. På grundlag af et omfattende empirisk materiale, indsamlet med etnografiske metoder, viser artiklen, hvordan ambulancereddernes maskulinitetspraksis integreres i sikkerheds- og omsorgspraksisser og dermed frembringer nye og mere komplekse maskulinitetsformer, som tillader de mandlige ambulancereddere at fastholde en respektabel maskulin selvidentitet samtidig med, at de praktiserer sikkerhed og omsorg for sig selv og hinanden.

Kristian Bernt Karlsons artikel, "Præferencer for reproduktion? En analyse af den sociale stratificering af danske unges uddannelsesforventninger i henholdsvis 1968 og 2011", analyserer med afsæt i omfattende surveydata (Ungdomsforløbsundersøgelsen fra 1968 og Børneforløbsundersøgelsen fra 2011) baggrunden for fortsat klasseulighed i Danmark med hensyn til uddannelse. Unge med tilsvarende uddannelsesmæssige meritter, men med forskellig klassebaggrund, vælger fortsat i høj grad klassekonforme uddannelsesforløb. Analysens resultater peger i retning af, at familiodynamikker, og særligt forventningsdannelseprocesser i familien og fastholdelse af privilegier over generationer, har afgørende betydning for reproduktion af den sociale arv i uddannelsessystemet.

Selvom de to artikler er funderet på helt forskellige metodiske tilgange, repræsenterer de begge en bestræbelse på både at arbejde teoretisk informeret og at basere de sociologiske analyser på solidt empirisk fundament – kvaliteter, der efterspørges og bifaldes af flere af deltagerne i debatsektionen.

I forbindelse med udgivelsen af jubilæumsnummeret afholdes torsdag den 30. oktober 2014 et debatarrangement med efterfølgende reception på Sociologisk Institut ved Københavns Universitet. Arrangementet afholdes under overskriften: *Forskning i verdensklasse, samfundets vagthund, bureaukraternes forlængede arm? Debat om dansk sociologi i dag og fremover*. Ved den lejlighed bliver der mulighed for at deltage i den fortsatte debat om *Dansk Sociologi* og sociologien i Danmark.

Mikkel Bo Madsen